
Příklady ELDP a datových vět ELDP

Příklady odpovídají Metodické pomůcce 

vyplňování Evidenčních listů důchodového 

pojištění od 1. 1. 2004



2

Aplikace § 11 odst. 2 zák. č. 155/1995 Sb. (zdp)

1. Zaměstnanec je v organizaci v pracovním poměru od 1. září 1999. V roce 2007 mu 
organizace poskytla neplacené volno bez náhrady příjmu od 1. září do 31. října. Dávky 
nemocenského pojištění pobíral od 22. listopadu do 12. prosince. Vyměřovací základ 
za r. 2007 činil celkem 175 000 Kč.



3



4

2. Obdobná situace jako v příkladu č. 1, ale zaměstnanec měl v organizaci uzavřen ještě 
souběžný pracovní poměr od 12. ledna do 31. prosince 2007. Od 1. září do 31. října čerpal 
povolené neplacené volno bez náhrady příjmu. Dávky nemocenského pojištění pobíral od 
22. listopadu do 12. prosince. Dosažený vyměřovací základ v r. 2007 činil celkem 39 000 Kč.



5

3. Zaměstnanec je v organizaci v pracovním poměru od 1. září 1999. I když pracoval po celý 
kalendářní rok 2007, organizace mu v roce 2007 za měsíce září a říjen nezúčtovala žádný 
příjem. K dodatečnému zúčtování příjmů za uvedené měsíce došlo v měsíci listopadu. 
Vyměřovací základ za r. 2007 činil celkem 175 000 Kč.



6

4. Zaměstnanec v pracovním poměru od 1. září 1999 byl v r. 2007 v pracovní neschopnosti 
od 26. září do 6. listopadu. Po dobu pracovní neschopnosti neměl nárok na nemocenské 
dávky (§ 24 zák. č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění 
pozdějších předpisů).



7

5. Zaměstnanec v pracovním poměru od 1. září 1999 skončil zaměstnání 31. března 2007. 
V ochranné lhůtě onemocněl a dávky nemocenského pojištění pobíral od 12. dubna 
do 14. června. Dosažený vyměřovací základ do 31. března činil 45 000 Kč. V měsíci květnu 
organizace dodatečně zúčtovala odměnu ve výši 7 000 Kč.



8

6. Stejná situace jako v příkladu č. 5, ale organizace musí vyhotovit opravný doklad k již dříve 
odeslanému ELDP, neboť nemocenské dávky v ochranné době byly fakticky vypláceny od 
12. dubna do 30. června 2007.



9

7. Zaměstnanec v pracovním poměru od 2. ledna 2002 vykonával v době od 1. září 2007
do 27. září 2007 vojenské cvičení v armádě ČR. Zaměstnanec opět nastoupil do zaměstnání 
dne 1. října 2007. Celkový dosažený vyměřovací základ v r. 2007 činil 57 000 Kč.



10

Aplikace § 11 odst. 2 věta třetí a § 16 odst. 3 věta druhá zdp ve znění platném od 1. 1. 2004 
(obchodní společnost a dlužné pojistné)

8. Člen dozorčí rady akciové společnosti je v této společnosti zaměstnán v pracovním poměru 
od 1. října 2003. Ke dni vyplňování ELDP za r. 2007 společnost dluží pojistné na sociální 
zabezpečení a to za období od března 2007. Celkový zúčtovaný příjem za r. 2007 činil 
327 000 Kč, za období do února 2007 (včetně) činil 70 128 Kč. V měsíci dubnu tento 
zaměstnanec onemocněl a pobíral dávky nemocenského pojištění od 5. do 20. dubna.



11



12

9. Zaměstnanec v pracovním poměru od 1. září 1999 dovrší důchodový věk 15. srpna 2007. 
Výdělečně činný je i nadále. Od 5. července 2007 je členem statutárního orgánu obchodní 
společnosti. Společnost nedluží pojistné. Nemocenské dávky zaměstnanec pobíral 
od 10. do 28. srpna. Od 19. do 22. prosince organizace poskytla zaměstnanci neplacené 
volno bez náhrady příjmu. Vyměřovací základ za r. 2007 činil celkem 245 000 Kč.



13

Vykazování doby pojištění osob, u nichž se účast na nemocenském pojištění posuzuje podle 
vyhl. č. 165/1979 Sb., v platném znění

10. Zaměstnanec, uvedený v příkladu č. 1, měl v organizaci souběžně uzavřenu dohodu 
o pracovní činnosti na dobu od 2. ledna 2007 do 31. prosince 2007 s pravidelným měsíčním 
příjmem 2 000 Kč. Sjednané práce na dohodu o pracovní činnosti začal vykonávat až dnem 
15. ledna 2007. 
V jednotlivých měsících r. 2007 byly zaměstnanci zúčtovány tyto příjmy:
Leden        200 Kč Duben       2 000 Kč Červenec    1 700 Kč Říjen                0 Kč
Únor          380 Kč Květen      2 500 Kč Srpen          2 300 Kč Listopad   2 300 Kč
Březen       350 Kč Červen      1 500 Kč Září                     0 Kč Prosinec   1 800 Kč
V době čerpání neplaceného volna bez náhrady příjmu v hlavním zaměstnání od 1. září 
do 31. října zaměstnanec sjednané práce na dohodu o pracovní činnosti nevykonával. Dávky 
nemocenského pojištění z dohody o pracovní činnosti pobíral od 22. listopadu 
do 12. prosince.



14

11. Zaměstnanec, uvedený v příkladu č. 1, měl v organizaci souběžně uzavřenu dohodu 
o pracovní činnosti na dobu od 2. ledna 2006 do 31. března 2007 s pravidelným měsíčním 
příjmem 2 000 Kč. Po ukončení dohody o pracovní činnosti onemocněl a pobíral v ochranné 
lhůtě nemocenské dávky od 12. dubna do 14. května 2007. 



15

Aplikace § 16 odst. 4  zdp (krytí vyloučených dob s příjmem)

12. Zaměstnankyně v pracovním poměru od 2. ledna 2002 čerpala v r. 2007 peněžitou pomoc 
v mateřství od 1. března do 12. září. Od 13. září je na další rodičovské dovolené. V měsíci 
dubnu organizace zúčtovala zaměstnankyni náhradu za dovolenou ve výši 6 500 Kč. Celkový 
dosažený vyměřovací základ za r. 2007 činil 54 500 Kč.



16

13. Zaměstnanec v pracovním poměru od 2. ledna 2002 byl v r. 2007 v pracovní neschopnosti 
a pobíral nemocenské dávky od 2. března do 30. června. V měsíci dubnu mu byla zúčtována
odměna ve výši 2 500 Kč. Celkový dosažený vyměřovací základ v r. 2007 činil 126 000 Kč. 



17

14. Zaměstnanec je v pracovním poměru u organizace od 1. ledna 2007. K nástupu 
do zaměstnání došlo 3. ledna 2007. Svou výdělečnou činnost ukončil 31. srpna 2007. 
V měsíci srpnu organizace zúčtovala zaměstnanci náhradu za nevyčerpanou dovolenou. 
Celkový dosažený vyměřovací základ v r. 2007 činil 190 000 Kč. Před ukončením pracovního 
poměru zaměstnanec onemocněl a dávky nemocenského pojištění pobíral od 2. srpna do 
30. září. 



18

15. Zaměstnanec v pracovním poměru od 1. září 1999 skončil pracovní poměr dnem 
15. března 2007. Dávky nemocenského pojištění pobíral od 1. do 31. března 2007 (pracovní 
neschopnost pokračovala i po skončení výdělečné činnosti). V měsíci březnu, ke dni 
ukončení pracovního poměru, organizace zúčtovala zaměstnanci odměnu za měsíc únor ve 
výši 4 500 Kč. Vyměřovací základ za r. 2007, ke dni ukončení pracovního poměru, činil 
celkem 34 500 Kč.



19

Zpracoval odbor 31 ČSSZ
Aktualizace – březen 2007


